Дело № 03-05/30-2017

1. ООО «Печатные проекты»

163000, г. Архангельск,

пр. Троицкий, д. 106, офис 39

2. ООО «БрауМаркет»

163053, г. Архангельск,

Аэропорт Талаги, д. 8

163000, г. Архангельск,

ул. Воскресенская, д. 17

(Ресторан «Кабинет»)

3. ООО «БрауМастер»

163053, г. Архангельск,

ул. Аэропорт Талаги, д. 8

     ОПРЕДЕЛЕНИЕ

           ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 03-05/30-2017

«16» августа 2017 года                                                                                               г. Архангельск

             Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области (далее по тексту – Архангельское УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

Председатель
Комиссии - Цакулов Ю.Г.

заместитель руководителя,

начальник отдела антимонопольного
контроля

и рекламы Архангельского УФАС
России

Члены
Комиссии: -

Шестакова Н.М.

главный специалист-эксперт

отдела антимонопольного контроля

и рекламы Архангельского УФАС России

 -
Ипатова Т.В.

ведущий специалист-эксперт

отдела антимонопольного контроля

и рекламы Архангельского УФАС России

            рассмотрев дело № 03-05/30-2017, возбужденное по инициативе Архангельского
УФАС России, в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Печатные
Проекты» (далее по тексту — ООО «Печатные проекты»), определением от 21.07.2017 в
настоящее дело привлечено — ООО «БрауМаркет» в качестве рекламодателя, по
признакам нарушения ч. 3 ст. 21 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее по тексту – ФЗ «О рекламе»),

            в присутствии:

Жданов А.Ю. - генеральный директор ООО «Печатные проекты»;
Шабакаев П.К. - представитель ООО «Печатные проекты» по доверенности от
19.07.2017;
Преловский В.В. - представитель ООО «БрауМаркет» по доверенности от
11.08.2017;
Слободянюк М.Н. - представитель ООО «БрауМаркет» по доверенности от
11.08.2017.

            Лицам, участвующим в деле № 03-05/30-2017, разъяснены положения п. 25 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (утв. постановлением
Правительства РФ от 17.08.2006 № 508).

            Ходатайств, возражений, отводов не заявлено.

                                              УСТАНОВИЛА:

            В журнале «Мэгэзин» апрель/2017 (учредитель издания ООО «Печатные проекты)
на странице 8 (восемь) размещена информация следующего содержания:
«Историческое меню ресторана «Кабинет» немецкие колбаски ручной работы...АКЦИЯ: В
апреле при заказе горячего блюда из исторического меню, пенное «Браумастер» Вам
предложат по специальной цене, всего 100 рублей за 0,5 литра. Ресторан «КАБИНЕТ»:
Архангельск, Воскресенская,17, телефон (8182) 655051...» с признаками нарушения ч. 3
ст. 21 ФЗ « О рекламе».

            ООО «Печатные проекты» письмом (входящий 4756 от 12.07.2017) сообщило
следующее.

            Рекламодателем спорной рекламы является ООО «БрауМаркет».

            В апреле 2017 года ООО «БрауМаркет» с целью продвижения «исторического
меню» ресторана «Кабинет» информировал неопределенный круг лиц, в первую
очередь, о новинке «немецкие колбаски ручной работы», к которому шло специальное
предложение в виде пенного «Браумастер» по цене 100 рублей за 0,5 литра.

            Рекламодатель использует два наименования у напитка: сокращенное — пенное
«Браумастер», полное — «пиво безалкогольное светлое непастеризованнное
фильтрованное «Немецкое Безалкогольное».

            ООО «Печатные проекты» письмом от 14.08.2017 № 13 (входящий № 5531 от
15.08.2017) представило копию договора подряда № 1 на выполнение полиграфических
работ от 11.01.2011 между ОАО «Северодвинская типография» и ООО «Печатные
проекты»; копию заявки № 06 от 22.03.2017 на изготовление журнала «Мэгэзин»
апрель/2017.

            ООО «БрауМаркет» письмом от 08.08.2017 № 57 (входящий № 5425 от 08.08.2017)
сообщило следующее.

            По мнению общества, объектом статьи в журнале «Мэгэзин» апрель/2017 на
странице 8 (восемь) является рекламная акция о продвижении «исторического меню»
ресторана «Кабинет».

            В данном меню отсутствует алкогольная продукция.

            Всё внимание потребителей акцентировано на «историческое меню».

            Информация «….АКЦИЯ: В апреле при заказе горячего блюда из исторического
меню, пенное «Браумастер» Вам предложат по специальной цене, всего 100 рублей за
0,5 литра. Ресторан «КАБИНЕТ»: Архангельск, Воскресенская,17, телефон (8182) 655051...»
указана в сопровождение к «историческому меню».

            По мнению ООО «БрауМаркет», выражение «пенное «БрауМастер» не может быть
признано рекламой, поскольку представляют собой обобщенное наименование
группы товаров и не позволяет выделить конкретный товар среди ряда однородных

товаров и сформировать к нему интерес.

            ООО «БрауМаркет» письмом от 08.08.2017 № 56 сообщило, что ООО «БрауМастер»
является производителем безалкогольной продукции — пиво, которое в силу своих
физико-химических особенностей (процесс сатурации) является пенным напитком.

            Каждый конкретный вид и сорт продукции имеет свое официальное название,
подтвержденное в установленном порядке декларацией о соответствии.

            По акции предлагался сорт безалкогольного пива - «Немецкое безалкогольное».

            ООО «БрауМаркет» представило в материалы настоящего дела копии товарных
накладных:  № 356 от 31.03.2017; № 395 от 07.04.2017; № 468 от 24.04.2017; № 474 от 25.04.2017,
согласно которым ООО «БрауМастер» (поставщик) поставляет ООО «БрауМаркет»
(грузополучатель) пиво Немецкое Безалкогольное.

            Согласно приказу от 27.01.2017 № 5-0/д генеральный директор ООО «БрауМаркет»
Бабина О.Б. в связи с проведением акции безалкогольного пива с 01.02.2017
приказывает при заказе горячего блюда из «Исторического меню» посетителям
продавать только безалкогольное пиво по специальной цене 100 руб. за 0,5 л.
Алкогольное пиво в акции не участвует.

            На основании декларации о соответствии от 15.08.2016 пиво безалкогольное
светлое непастеризованное фильтрованное «Немецкое Безалкогольное»,
экстрактивность начального сусла — 4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель —
ООО «БрауМастер».

            В соответствии с п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе (утв. постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508) рассмотрение
дела может быть отложено антимонопольным органом с указанием даты и времени его
рассмотрения в связи с необходимостью получения антимонопольным органом либо
лицом, участвующим в деле, дополнительных доказательств; в связи с необходимостью
привлечения, по мнению антимонопольного органа, к участию в деле других лиц.

            Руководствуясь п. 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе (утв. постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508),

ОПРЕДЕЛИЛА:

            1. Рассмотрение дела № 03-05/30-2017 отложить в связи с необходимостью
получения Архангельским УФАС России дополнительных доказательств (материалов и
документов) по настоящему делу, привлечения ООО «БрауМастер» к участию в деле №
03-05/30-2017 в качестве лица, участвующего в деле № 03-05/30-2017.

            2. Признать лицом, участвующим в деле № 03-05/30-2017:

в качестве заинтересованного лица по делу № 03-05/30-2017 – ООО «БрауМастер».

            3. Назначить дело № 03-05/30-2017 к рассмотрению на «20» сентября 2017 года в 10
часов 00 минут по адресу г. Архангельск, ул. К. Либкнехта, д. 2, этаж 1, зал заседаний
109.

            Явка законного представителя ООО «Печатные проекты» и законного
представителя ООО «БрауМаркет», в действиях которых содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, в том числе, законного представителя ООО
«БрауМастер» для участия в рассмотрении настоящего дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе либо представителей  при
наличии надлежащим образом оформленной доверенности обязательна!

            В случае неявки в назначенное время дело № 03-05/30-2017 будет рассмотрено
без участия стороны и без учета их мнения.

            4. ООО «Печатные проекты»  в срок до «18» сентября 2017 года представить по
адресу:  г. Архангельск, ул. К. Либкнехта, д. 2 (тел./факс: 21-54-45) следующую
информацию (документы и материалы):

выяснялось ли редакцией журнала «Мэгэзин» у рекламодателя ООО
«БрауМаркет», что понимается под пенное «Браумастер» либо ставило ли в
известность ООО «БрауМаркет» редакцию журнала «Мэгэзин», что под пенное
«БрауМаркет» имеется ввиду пиво безалкогольное светлое непастеризоанное
фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность начального сусла —
4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО «БрауМастер» (в письменной
форме);
иную информацию для полного, всестороннего и объективного рассмотрения
настоящего дела.

            5. ООО «БрауМаркет»  в срок до «18» сентября 2017 года представить по адресу:

г. Архангельск, ул. К. Либкнехта, д. 2 (тел./факс: 21-54-45) следующую информацию
(документы и материалы):

выяснялось ли редакцией журнала «Мэгэзин» у рекламодателя ООО
«БрауМаркет», что понимается под пенное «Браумастер» либо ставило ли в
известность ООО «БрауМаркет» редакцию журнала «Мэгэзин», что под пенное
«БрауМаркет» имеется ввиду пиво безалкогольное светлое непастеризоанное
фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность начального сусла —
4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО «БрауМастер» (в письменной

форме);
срок окончания акции по приказу от 27.01.2017 № 5-о/д (документально);
продавалось ли посетителям ресторана «Кабинет» при заказе горячего блюда из
«Исторического меню», начиная с 01.02.2017 и до окончания срока акции по
приказу от 27.01.2017 № 5-о/д, только пиво безалкогольное светлое
непастеризоанное фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность
начального сусла — 4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО
«БрауМастер» (документально);
копии товарных накладных, начиная с 01.02.2017 и до окончания срока акции по
приказу от 27.01.2017 № 5-о/д, о поставке ООО «БрауМастер» (поставщик) в адрес
ООО «БрауМаркет» (грузополучатель) пиво безалкогольное светлое
непастеризоанное фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность
начального сусла — 4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО
«БрауМастер» (документально);
какое количество пиво безалкогольное светлое непастеризоанное
фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность начального сусла —
4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО «БрауМастер» было продано
посетителям ресторана «Кабинет» в период проведения акции, начиная с
01.02.2017 и до окончания срока акции по приказу от 27.01.2017 № 5-о/д
(документально);
иную информацию для полного, всестороннего и объективного рассмотрения
настоящего дела.

            6. ООО «БрауМастер»  в срок до «18» сентября 2017 года представить по адресу:

г. Архангельск, ул. К. Либкнехта, д. 2 (тел./факс: 21-54-45) следующую информацию
(документы и материалы):

осуществляло ли ООО «БрауМастер» поставку пиво безалкогольное светлое
непастеризоанное фильтрованное «Немецкое Безалкогольное», экстрактивность
начального сусла — 4, 0%, алкоголь не более 0,5%, изготовитель — ООО
«БрауМастер» в адрес ООО «БрауМаркет» (ресторан «Кабинет»), если да, то
представить копии товарных накладных, начиная с 01.02.2017 (в письменной
форме);
является ли пиво безалкогольное либо алкогольное пенным напитком и в силу
каких физико-химических особенностей (в письменной форме);
изготавливает ли ООО «БрауМастер» пенный напиток «БрауМастер» (в письменной
форме с документальным подтверждением);
иную информацию для полного, всестороннего и объективного рассмотрения
настоящего дела.

            Информация должна быть представлена в полном объеме по каждому из пунктов
запроса.

            В случае отсутствия запрашиваемой информации по пункту запроса, указать на
невозможность представления запрашиваемых сведений с пояснениями (в
письменной форме).

            Доводим до Вашего сведения, что на основании ч. 6 ст. 19.8 КоАП РФ
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган
сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а равно
представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном
виде либо представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до десяти
тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот тысяч рублей.

            Согласно п. 25 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе (утв. постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508) стороны и
заинтересованные лица со дня возбуждения дела вправе:

знакомиться с материалами дела (за исключением сведений, составляющих
государственную и иную охраняемую законом тайну) и делать выписки из них;
давать устные и письменные объяснения;
представлять доказательства по делу и участвовать в их исследовании;
заявлять ходатайства;
делать заявления;
возражать против заявлений и доводов других лиц;
пользоваться другими правами, предусмотренными законодательством
Российской Федерации.

  Примечание:

С материалами дела № 03-05/30-2017 можно ознакомиться в Архангельском УФАС
России по адресу: г. Архангельск, ул. К. Либкнехта, д. 2, кабинет 102 (исполнитель –
Шестакова Наталья Михайловна, 65-30-50).
Для организации допуска в помещения Архангельского УФАС России просим
заблаговременно (за 1-2 дня до даты рассмотрения настоящего дела) сообщить
данные (фамилия, имя, отчество) представителей лиц, которые будут принимать
участие в рассмотрении дела № 03-05/30-2017 для оформления пропусков  по
телефону: 65-30-50.
Полномочия сторон должны быть подтверждены соответствующими документами.
Копии документов, представленные для приобщения к материалам дела № 03-
05/30-2017 и не заверенные нотариально, должны быть заверены подписью
руководителя и печатью юридического лица (подписью и печатью
индивидуального предпринимателя).
При направлении документов ссылка на номер дела 03-05/30-2017 обязательна!

Председатель

               Ю.Г.
Цакулов

consultantplus://offline/ref=D9B13C03F18EEA0C76F95D2AAFF7EDE798272E9A9BE23E208BA158E4795415F55215F18184754B32u6k2J

Председатель
Комиссии:

Члены Комиссии:

           Н.М.
Шестакова

                 Т.В.
Ипатова